
 
Comune di Pieve a Nievole 

 

Tassa sui rifiuti (TARI) 
 

Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC) – Titolo V: Disposizioni comuni 
Art. 55 – Rimborsi e compensazione. Il soggetto passivo deve richiedere il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di 5 anni 
dalla data del pagamento ovvero dal giorno in cui è stato definitivamente accertato il diritto alla restituzione. Il Comune provvederà al rimborso 
entro 180 giorni dalla presentazione della richiesta. Sulle somme da rimborsare sono corrisposti gli interessi calcolati nella misura indicata nel 
regolamento comunale delle entrate, secondo il criterio dettato dal comma 165 dell’art. 1 della L. 296/06, con decorrenza dalla data 
dell’eseguito versamento. Le somme da rimborsare possono, su richiesta del contribuente, avanzata nell’istanza di rimborso, essere 
compensate con gli importi dovuti dal contribuente al comune per lo stesso titolo. La compensazione è subordinata alla notifica del 
provvedimento di accoglimento dell’istanza. Non si procede al rimborso o alla compensazione di somme per importi inferiori ai limiti minimi di 
versamento spontaneo fissati nel presente regolamento.  
 

RICHIESTA DI RIMBORSO PER TARI 
VERSATA E NON DOVUTA  

RELATIVA ALL/AGLI ANNO/I ________ 
PRODOTTA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI 639 E SEGUENTI, 

DELLA LEGGE 27/12/2013 N. 147 
   

 
 
 
 
…l…sottoscritt…________________________________________________________________________________________ 
 
nat... a ____________________________________________________________________ il __________________________                  
 
Cod. Fisc.   
 
residente a ____________________________________________________________________________________________ 
 
Via/P.za _____________________________________________________________ n. __________ piano ______ int. ______ 
 
telefono ____________________________________________ cellulare ___________________________________________ 
 

□ per conto proprio 

□ per conto del contribuente _____________________________________________________________________________ 
 
ed in qualità di _________________________________________________________________________________________ 
 

PREMESSO CHE 
 

alle scadenze indicate sono state versate le seguenti somme (specificare la data del versamento, la cifra ed il numero dell’avviso e/o del 

sollecito relativi ad ogni singola voce di cui si chiede il rimborso): 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 
relativamente all’occupazione o conduzione dei locali ed aree posti in Pieve a Nievole  
 
Via/P.za _____________________________________________________________ n. __________ piano ______ int. ______ 
 
Categoria 
catastale  

 Foglio  Numero.   Sub.  Superficie interna 
netta in m2 

 

Categoria 
catastale  

 Foglio  Numero.   Sub.  Superficie interna 
netta in m2 
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Categoria 
catastale  

 Foglio  Numero.   Sub.  Superficie interna 
netta in m2 

 

Categoria 
catastale  

 Foglio  Numero.   Sub.  Superficie interna 
netta in m2 

 

Categoria 
catastale  

 Foglio  Numero.   Sub.  Superficie interna 
netta in m2 

 

 
Al riguardo si informa anche che il Comune farà segnalazione all’Agenzia delle Entrate della mancata comunicazione dei dati richiesti, 
per i controlli fiscali a carico dell’utente, e che, ai sensi dell’art. 11 del Decreto Legislativo n. 471/1997, per la mancata, incompleta o 
inesatta comunicazione è applicabile la sanzione amministrativa che va da € 258,00 a € 2.065,00. 
 
Può essere sempre utile segnalare allo scrivente Ufficio la presenza, fra le proprietà intestate e risultanti dal Catasto, di uno o più immobili di fatto vuoti e non 
utilizzati a nessun titolo. Può risultare utile altresì allegare al modello una copia delle planimetrie possedute, per consentire la misurazione della superficie imponibile 
ai fini della tassazione, ove la stessa non sia già conosciuta con esattezza. 
 
DATI RELATIVI ALLA PROPRIETA’ DEL FABBRICATO 
 
Sig./Sig.ra   
 

nato/a a   il  
 
residente in  via/p.za  
 
Cod. Fisc.  telefono/cellulare  
 

 
con sede in   via/p.za  
 
Cod. Fisc./P. IVA  telefono/cellulare  
 

CONSIDERATO CHE 
 
tali somme sono state indebitamente versate in quanto (specificare i motivi, documentando adeguatamente quanto esposto): 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

CHIEDE 
 

che venga disposto il rimborso  per complessivi euro _____________________________________________________________ 
 
 

INDICA INFINE 
il seguente indirizzo, come recapito cui far pervenire tutta la documentazione relativa all’utenza cessata: 

 
Via/P.za _____________________________________________________________ n. __________ piano ______ int. ______ 
 
CAP __________ Comune _____________________________________________________________ Provincia __________ 
 

ovvero il seguente recapito di posta elettronica: 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
Note: 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________________________________ 

Ditta:  



N.B.: Considerata l’importanza dell’adempimento richiesto, si invita ad un’attenta 
compilazione del modello IN OGNI SUA PARTE, precisando che il Comune rimane 
estraneo ad ogni responsabilità nel caso in cui la comunicazione non venga prodotta, 
ovvero venga resa in modo incompleto o con indicazione di dati non corretti. 
 
Per qualsiasi chiarimento o per informazioni relative alla Tassa sui Rifiuti può essere contattato l’Ufficio Tributi, ubicato in Piazza 
XXVII Aprile 14 ed aperto al pubblico il martedì e il giovedì dalle ore 10,00 alle ore 13,00 e il sabato dalle ore 8,00 alle ore 13,00 
direttamente oppure facendo riferimento ai seguenti recapiti: 

0572 956333-956314  tributi@comune.pieve-a-nievole.pt.it 
                                    comune.pieve-a-nievole@postacert.toscana.it 
 
 
 

DOCUMENTI ALLEGATI 
 (barrare le caselle interessate) 

□ Copia del documento di identità in corso di validità del dichiarante, sempre necessaria in caso di firma non apposta in 
presenza del dipendente addetto 

□ Copia delle ricevute dei versamenti dettagliati nella presente istanza  

□ Copia degli avvisi di pagamento e/o dei solleciti collegati alla presente istanza 

□ __________________________________________________________________________________________________ 
(altra documentazione a supporto delle dichiarazioni rese) 

 
 
 

INFORMATIVA RESA AI SENSI DELL’ART. 13 D.LGS. 30 GIUGNO 2003, N. 196 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

Il trattamento dei dati da Lei forniti, il cui rilascio è presupposto indispensabile per l’applicazione di quanto disposto dall’articolo 1, commi 106, 
107 e 108 della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007), è realizzato secondo le prescrizioni stabilite dal D.Lgs. 30 giugno 2003, 
n. 196 e s.m.i. con l’ausilio di strumenti informatici. Lei ha diritto di conoscere, in ogni momento, quali sono i Suoi dati e come vengono utilizzati. 
Ha altresì la facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del suddetto Decreto Legislativo.  
Sempre nel rispetto delle prescrizioni di cui al D.Lgs. 196/2003, i Suoi dati verranno comunicati all’Anagrafe Tributaria, ma non saranno 
ulteriormente diffusi, se non in quanto prescritto da espresse disposizioni normative.  
La informiamo, infine, che i dati forniti possono venire a conoscenza dei soggetti preposti alla gestione del modello predisposto per la 
comunicazione dei dati catastali degli immobili destinatari di fornitura del servizio smaltimento rifiuti urbani, in qualità di incaricati del trattamento 
dei dati stessi. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Pieve a Nievole, nella persona del Sindaco, domiciliato presso la sede del Comune di Pieve a 
Nievole, Piazza XX Settembre 1, mentre il responsabile del trattamento è il Responsabile del Settore Entrate e Sport, domiciliato per la carica 
presso la sede del Comune di Pieve a Nievole, Piazza XX Settembre 1. 
 
 
 
…l… sottoscritt… dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità e l’esattezza delle informazioni fornite.  
 
 
 
Pieve a Nievole,  li  ______/_______/_______   
 
 
 
 
 

firma 
(leggibile) 

 

 
 
 
 


